- 1 -

闽森防指〔2025〕7号

福建省森林防灭火指挥部关于
公布森林防灭火行政责任人名单的通知

各设区市及平潭综合实验区森林防灭火指挥部，各县（市、区）

森林防灭火指挥部：

根据《森林防火条例》《福建省森林防火条例》和省委办公

厅、省政府办公厅《关于全面加强新形势下森林防灭火工作的实

施方案》，森林防灭火工作实行地方各级人民政府行政首长负责制。

现将我省各地区行政责任人名单予以明确。

请各级森林防灭火行政责任人要进一步提高思想认识，始终绷

紧防灭火工作这根弦，坚持人民至上、生命至上，牢固树立风险意

识和红线意识，把“时时放心不下”的责任感转化为“事事心中有

- 2 -

底”的行动力，切实把森林防灭火各项工作抓实抓细抓到位。对因

失职渎职造成严重后果的，依法依纪追究责任。

附件：1.各设区市及平潭综合实验区森林防灭火行政责任人名单

2.各县（市、区）森林防灭火行政责任人名单

福建省森林防灭火指挥部

2025年9月13日

（此件主动公开）

- 3 -

附件1

各设区市及平潭综合实验区森林防灭火
行政责任人名单

序号 地区 责任人 单位及职务

1 福州市 张定锋 福州市政府常务副市长

2 厦门市 黄燕添 厦门市政府常务副市长

3 漳州市 廖卓文 漳州市政府常务副市长

4 泉州市 黄景春 泉州市政府常务副市长

5 三明市 杨国昕 三明市政府常务副市长

6 莆田市 高 宇 莆田市政府常务副市长

7 南平市 何明星 南平市政府常务副市长

8 龙岩市 陈厦生 龙岩市政府常务副市长

9 宁德市 李 彦 宁德市政府常务副市长

10
平潭

综合实验区 方良栋 平潭综合实验区管委会副主任

- 4 -

附件2

各县（市、区）森林防灭火行政责任人名单

序号 地区 责任人 单位及职务

福州市

1 鼓楼区 高 春 鼓楼区政府常务副区长

2 仓山区 余垂霄 仓山区政府常务副区长

3 晋安区 刘必建 晋安区政府常务副区长

4 马尾区 夏 新 马尾区政府常务副区长

5 长乐区 许用贵 长乐区政府常务副区长

6 福清市 李文清 福清市政府常务副市长

7 闽侯县 张 弛 闽侯县政府常务副县长

8 连江县 张记欢 连江县政府常务副县长

9 闽清县 华智敏 闽清县政府常务副县长

10 罗源县 黄国安 罗源县政府常务副县长

11 永泰县 张国淼 永泰县政府常务副县长

12 高新区 吴宏姜 福州高新区管委会副主任

厦门市

1 思明区 占兆文 思明区政府常务副区长

2 湖里区 戴乐生 湖里区政府常务副区长

3 集美区 洪清岩 集美区政府常务副区长

4 海沧区 陈仲谋 海沧区政府常务副区长

5 同安区 郭三温 同安区政府常务副区长

6 翔安区 邓小达 翔安区政府常务副区长

- 5 -

序号 地区 责任人 单位及职务

漳州市

1 芗城区 叶俊霞 芗城区政府常务副区长

2 龙文区 吴维桑 龙文区政府常务副区长

3 龙海区 沈晓辉 龙海区政府常务副区长

4 长泰区 蔡艺武 长泰区政府常务副区长

5 漳浦县 唐 耿 漳浦县政府常务副县长

6 云霄县 陈顺国 云霄县政府常务副县长

7 诏安县 蔡进城 诏安县政府常务副县长

8 东山县 林裕辉 东山县政府常务副县长

9 平和县 戴永福 平和县政府常务副县长

10 南靖县 陈阳升 南靖县政府常务副县长

11 华安县 林培兴 华安县政府常务副县长

12 漳州开发区 金彦云 漳州开发区管委会副主任

13 常山开发区 林 靖 常山开发区管委会副主任

14 古雷开发区 陈再顺 古雷开发区党工委副书记

15 台商投资区 杨英明 台商投资管委会副主任

16 高新区 周绍斌 高新区管委会主任

泉州市

1 鲤城区 曾国志 鲤城区政府常务副区长

2 丰泽区 郑燕然 丰泽区政府常务副区长

3 洛江区 涂德望 洛江区政府常务副区长

4 泉港区 陈其昌 泉港区政府常务副区长

5 石狮市 郭小强 石狮市政府常务副市长

6 晋江市 张健龙 晋江市政府常务副市长

- 6 -

序号 地区 责任人 单位及职务

7 南安市 吴振强 南安市政府常务副市长

8 惠安县 蔡旭萌 惠安县政府常务副县长

9 安溪县 王礼藕 安溪县政府常务副县长

10 永春县 肖海华 永春县政府常务副县长

11 德化县 黄振宇 德化县政府副县长

12 台商区 黄晓东 台商区管委会副主任

三明市

1 三元区 高再贤 三元区政府常务副区长

2 沙县区 谢 斌 沙县区政府常务副区长

3 永安市 廖正楼 永安市政府副市长

4 明溪县 胡开钱 明溪县政府常务副县长

5 清流县 李序扶 清流县政府常务副县长

6 宁化县 伍毓庆 宁化县政府常务副县长

7 建宁县 姜炜根 建宁县政府常务副县长

8 泰宁县 饶秀健 泰宁县政府常务副县长

9 将乐县 林忠庆 将乐县政府常务副县长

10 尤溪县 蓝积文 尤溪县政府常务副县长

11 大田县 黄和新 大田县政府党组成员

莆田市

1 仙游县 张建庚 仙游县政府常务副县长

2 荔城区 林素银 荔城区政府常务副区长

3 城厢区 郭健明 城厢区政府常务副区长

4 涵江区 陈加亮 涵江区政府常务副区长

5 秀屿区 吴兰梅 秀屿区政府常务副区长

6 湄洲管委会 卓国忠 湄洲管委会常务副主任

- 7 -

序号 地区 责任人 单位及职务

南平市

1 延平区 廖轶斌 延平区政府副区长

2 建阳区 张 华 建阳区政府副区长

3 邵武市 曾乡伟 邵武市政府常务副市长

4 武夷山市 吴平西 武夷山市市委副书记

5 建瓯市 胡宗捷 建瓯市政府常务副市长

6 顺昌县 李 军 顺昌县政府常务副县长

7 浦城县 傅礼辉 浦城县政府常务副县长

8 光泽县 刘 进 光泽县政府常务副县长

9 松溪县 林 涵 松溪县政府常务副县长

10 政和县 曹 斌 政和县政府副县长

龙岩市

1 新罗区 张永湘 新罗区政府常务副区长

2 永定区 卢权国 永定区政府常务副区长

3 上杭县 黄通明 上杭县政府副县长

4 武平县 廖新强 武平县政府常务副县长

5 长汀县 陈其民 长汀县政府常务副县长

6 连城县 王秀金 连城县政府常务副县长

7 漳平市 伍 琳 漳平市政府常务副市长

宁德市

1 蕉城区 周华武 蕉城区政府常务副区长

2 古田县 谢景峰 古田县政府常务副县长

3 屏南县 魏宏峰 屏南县政府常务副县长

4 周宁县 何晓建 周宁县政府常务副县长

- 8 -

序号 地区 责任人 单位及职务

5 寿宁县 许 平 寿宁县政府常务副县长

6 福安市 黄 凌 福安市政府常务副市长

7 柘荣县 陈家秋 柘荣县政府常务副县长

8 福鼎市 庄超和 福鼎市政府常务副市长

9 霞浦县 雷长兴 霞浦县政府常务副县长

平潭综合实验区

1 金井镇 林 武 金井镇政府镇长

2 南海乡 李继行 南海乡政府乡长

3 海坛街道 卓华彬 海坛街道办事处主任

4 君山镇 张著名 君山镇政府镇长

5 东庠乡 陈 华 东庠乡政府乡长

6 苏平镇 梁志剑 苏平镇政府镇长

7 屿头乡 吕振南 屿头乡政府乡长

福建省森林防灭火指挥部办公室 2025 年 9 月 13 日印发

	闽森防指〔2025〕7号